
 
 

СОВЕТ  
Марьяновского района 

Омской области 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
27.03.2025 № 67/6 
р.п. Марьяновка 
Омская область  
 
 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Омской области от 17.07.2024 № 2722-ОЗ «О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав Марьяновского муниципального района Омской 
области, путем их объединения с наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа», Уставом 
муниципального округа Марьяновский район Омской области  
 
     Совет Марьяновского района решил: 
 
     1. Утвердить гимн Марьяновского района Омской области, согласно 
приложению № 1 к настоящему Решению. 
     2. Утвердить Порядок официального исполнения гимна Марьяновского 
района Омской области, согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 
     3. Решение Совета Марьяновского муниципального района от 24.04.2020  
№ 22/5 «О Гимне Марьяновского района Омской области» признать 
утратившим силу. 
     4. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «gazeta-avangard.ru» 
(www.gazeta-avangard.ru) и разместить на официальном сайте Марьяновского 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 

О Гимне Марьяновского района Омской области 
 



     5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Марьяновского района по вопросам законности, 
правопорядка, местного самоуправления (Колмаков В.Н). 

 
 
Глава  
Марьяновского района 
 
                                 А.В. Ефименко

Председатель  
Совета Марьяновского района 
 
                                 А.И. Солодовниченко 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 1  
к Решению Совета  

Марьяновского района 
от 27.03.2025  № 67/6 

 

Гимн 
Марьяновского района Омской области 

 
     1. Гимн Марьяновского района Омской области является официальным 
символом муниципального округа Марьяновский район Омской области. 

     2. Гимн Марьяновского района Омской области представляет собой 
музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, 
предусмотренных настоящим Решением. 

     3. Гимн Марьяновского района Омской области может исполняться  
в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и 
 инструментальном варианте. 

     4. Гимн Марьяновского района Омской области должен исполняться  
в точном соответствии с настоящим Решением. В случаях исполнения гимна 
Марьяновского района Омской в оркестровом и ином инструментальном 
варианте допускается исполнение только одного куплета и припева гимна. 

     5. Текст гимна Марьяновского района Омской области (песня «Сибирский 
характер»: стихи Л.В. Евдокимовой): 

1 куплет 

Считаем за счастье в Сибири родиться = 
Душа небывалый имеет размах 
Здесь будем на славу и петь, и трудиться, 
Сибирский характер ковался в делах. 
 
Припев: 

А годы, как ветры, несутся по тракту, 
Становится песней привычная быль. 
Сибирский характер, сибирский характер 
Марьяновцы тоже, прославят Сибирь. 
 
2 куплет 

Суровую нежность ценить мы умеем, 
Об этом в легендах воспето не раз. 
Сибирский характер – особая мера 
И прочности нашей – особый запас. 
 



Припев: 

А годы, как ветры, несутся по тракту, 
Становится песней привычная быль. 
Сибирский характер, сибирский характер 
Марьяновцы тоже, прославят Сибирь. 
 
3 куплет 

Спокойные взоры, открытые лица… 
Нам вьюги степную намеряли ширь. 
Но жаром сердец мы спешим поделиться 
Со всеми, кто с нами полюби Сибирь 
 
Припев: 

А годы, как ветры, несутся по тракту, 
Становится песней привычная быль. 
Сибирский характер, сибирский характер 
Марьяновцы тоже, прославят Сибирь. 
 



     6. Музыкальный текст гимна Марьяновского района Омской области (песня 
«Сибирский характер»: музыка и аранжировка Н.Е. Горбунова): 
 

 



 

 
 



 

 



 

 
 

 

 ___________ 
 



Приложение № 2  
к Решению Совета  

Марьяновского района 
от 27.03.2025  №  

 
Порядок 

официального исполнения гимна Марьяновского района Омской области 
 

     1. Гимн Марьяновского района Омской области исполняется: 

     1) при вступлении в должность Главы Марьяновского района Омской 
области; 

     2) при открытии и закрытии первого заседания Совета Марьяновского 
района Омской области нового созыва; 

     2. Гимн Марьяновского района Омской области может исполняться: 

     1) при открытии памятников, памятных знаков и мемориальных досок; 

     2) при открытии и закрытии заседаний Совета Марьяновского района 
Омской области; 

     3) во время церемонии поднятия флага Марьяновского района Омской 
области; 

     4) во время иных официальных и торжественных мероприятий, проводимых 
органами местного самоуправления, муниципальными органами, а также 
физическими и юридическими лицами Марьяновского района Омской области. 

     3. При исполнении гимна присутствующие выслушивают его стоя, мужчины 
- без головных уборов. 

     В случае если исполнение гимна сопровождается поднятием флага 
Марьяновского района Омской области, присутствующие поворачиваются  
к флагу Марьяновского района Омской области лицом. 

     4. В случаях когда федеральным законодательством предусмотрено 
исполнение Государственного гимна Российской Федерации, гимн 
Марьяновского района Омской области исполняется после него. 

     5. В случаях исполнения гимна Омской области гимн Марьяновского района 
Омской области исполняется после него. 

     6. Исполнение и использование гимна Марьяновского района Омской 
области с нарушением настоящего Решения, а также надругательство над 
гимном Марьяновского района Омской области влечет за собой 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 


